
裁判所名 名簿規模 返送数
就職禁止事由
申出者数合計

定型的辞退事由
申出者数合計

(概数）

その他
（住所変更等）

宛先不明

全国計 213,700 70,282 1,160 52,348 6,860 895

東京地方裁判所 19,200 5,589 125 3,563 720 127

東京地方裁判所立川支部 4,000 1,321 32 944 107 20

横浜地方裁判所 10,200 3,329 60 2,346 330 45

横浜地方裁判所小田原支部 1,600 537 8 410 62 6

さいたま地方裁判所 8,600 2,827 51 2,099 291 22

千葉地方裁判所 21,800 7,246 116 5,373 670 87

水戸地方裁判所 6,500 2,104 26 1,624 184 28

宇都宮地方裁判所 2,800 890 13 693 78 9

前橋地方裁判所 3,300 1,109 9 865 101 9

静岡地方裁判所 1,300 466 9 335 47 3

静岡地方裁判所沼津支部 1,800 611 10 481 56 8

静岡地方裁判所浜松支部 1,700 595 7 426 66 5

甲府地方裁判所 2,300 753 10 598 67 4

長野地方裁判所 1,300 477 6 374 39 1

長野地方裁判所松本支部 1,400 523 3 396 43 6

新潟地方裁判所 2,300 850 7 653 71 6

大阪地方裁判所 17,500 5,534 65 4,127 566 82

大阪地方裁判所堺支部 4,200 1,387 22 1,062 162 10

京都地方裁判所 6,600 2,375 41 1,827 215 29

神戸地方裁判所 5,100 1,791 31 1,305 166 10

神戸地方裁判所姫路支部 2,300 696 15 477 67 4

奈良地方裁判所 1,800 658 12 488 44 7

大津地方裁判所 3,200 1,059 17 810 89 15

和歌山地方裁判所 1,700 616 5 495 49 5

名古屋地方裁判所 8,100 2,808 33 2,055 262 37

名古屋地方裁判所岡崎支部 1,400 479 2 342 55 8

津地方裁判所 3,900 1,417 26 1,112 136 13

岐阜地方裁判所 4,100 1,496 18 1,164 127 15

福井地方裁判所 900 292 4 234 20 2

金沢地方裁判所 1,300 452 13 346 33 4

富山地方裁判所 1,900 647 4 495 52 2

広島地方裁判所 3,800 1,318 18 1,045 116 12

山口地方裁判所 2,000 733 8 585 59 10

岡山地方裁判所 2,800 899 12 692 85 13

鳥取地方裁判所 800 262 9 195 22 3

松江地方裁判所 900 307 5 247 25 0

福岡地方裁判所 9,100 2,886 49 2,154 333 44

福岡地方裁判所小倉支部 2,600 878 15 717 84 11

佐賀地方裁判所 800 244 4 189 22 3

長崎地方裁判所 1,400 486 16 371 37 6

大分地方裁判所 1,200 465 7 361 44 6

熊本地方裁判所 1,700 528 8 408 46 3

鹿児島地方裁判所 2,900 1,018 15 810 94 11

宮崎地方裁判所 1,000 305 4 247 33 4

那覇地方裁判所 4,000 925 29 656 116 15

仙台地方裁判所 3,000 938 25 687 81 12

福島地方裁判所　 1,000 359 10 273 24 6

福島地方裁判所郡山支部 1,400 437 2 335 43 19

山形地方裁判所 1,200 396 7 321 26 1

盛岡地方裁判所 1,000 340 5 246 30 6

秋田地方裁判所 1,600 551 10 407 46 7

青森地方裁判所 1,700 578 18 430 58 6

札幌地方裁判所 4,100 1,331 30 997 157 17

函館地方裁判所 1,200 420 7 318 51 4

旭川地方裁判所 1,400 478 8 370 48 10

釧路地方裁判所 1,200 361 10 259 34 8

高松地方裁判所 1,300 461 10 361 29 7

徳島地方裁判所 2,200 717 9 558 84 7

高知地方裁判所 1,200 372 4 312 25 10

松山地方裁判所 1,100 355 6 278 33 5

調査票回答結果（庁別）

※　調査票の返送義務はなく、名簿登録者に対しても調査事項に該当しない場合については調査票を返送していただく必要は
ない旨パンフレット等でお知らせしている。



裁判所名
定型的辞退事由
申出者数合計
（概数）

うち　年齢70歳以上
（裁判員法第16条
第1号）

うち　裁判員又は補
充裁判員経験者
（裁判員法第16条
第4号）

うち　検察審査員又
は補充員経験者
（裁判員法第16条
第7号）

うち　学校の学生又
は生徒
（裁判員法第16条
第3号）

うち　重い病気又は
ケガ
（裁判員法第16条
第8号イ）

全国計 52,348 37,440 45 38 2,551 12,274

東京地方裁判所 3,563 2,439 4 1 214 905

東京地方裁判所立川支部 944 649 0 0 55 240

横浜地方裁判所 2,346 1,661 1 0 129 555

横浜地方裁判所小田原支部 410 292 0 0 17 101

さいたま地方裁判所 2,099 1,482 1 2 85 529

千葉地方裁判所 5,373 3,793 6 3 251 1,320

水戸地方裁判所 1,624 1,172 2 0 71 379

宇都宮地方裁判所 693 491 0 1 35 166

前橋地方裁判所 865 645 1 0 41 178

静岡地方裁判所 335 244 0 0 13 78

静岡地方裁判所沼津支部 481 352 0 0 18 111

静岡地方裁判所浜松支部 426 311 0 0 28 87

甲府地方裁判所 598 433 2 5 26 132

長野地方裁判所 374 284 0 1 18 71

長野地方裁判所松本支部 396 310 0 0 14 72

新潟地方裁判所 653 479 1 2 30 141

大阪地方裁判所 4,127 2,864 6 1 224 1,032

大阪地方裁判所堺支部 1,062 756 0 0 56 250

京都地方裁判所 1,827 1,306 2 2 111 406

神戸地方裁判所 1,305 928 1 0 87 289

神戸地方裁判所姫路支部 477 309 1 1 29 137

奈良地方裁判所 488 363 1 0 18 106

大津地方裁判所 810 586 0 1 34 189

和歌山地方裁判所 495 375 0 1 16 103

名古屋地方裁判所 2,055 1,460 1 1 112 481

名古屋地方裁判所岡崎支部 342 236 0 0 22 84

津地方裁判所 1,112 812 1 0 42 257

岐阜地方裁判所 1,164 850 1 0 65 248

福井地方裁判所 234 170 0 1 13 50

金沢地方裁判所 346 256 0 0 16 74

富山地方裁判所 495 351 0 0 24 120

広島地方裁判所 1,045 753 0 0 51 241

山口地方裁判所 585 438 0 3 23 121

岡山地方裁判所 692 516 2 0 38 136

鳥取地方裁判所 195 152 0 0 10 33

松江地方裁判所 247 186 0 0 11 50

福岡地方裁判所 2,154 1,510 1 2 103 538

福岡地方裁判所小倉支部 717 549 2 2 20 144

佐賀地方裁判所 189 133 0 0 10 46

長崎地方裁判所 371 259 0 1 14 97

大分地方裁判所 361 274 0 1 14 72

熊本地方裁判所 408 300 0 0 14 94

鹿児島地方裁判所 810 568 1 1 42 198

宮崎地方裁判所 247 177 0 0 12 58

那覇地方裁判所 656 444 2 1 35 174

仙台地方裁判所 687 480 1 1 33 172

福島地方裁判所　 273 204 0 0 11 58

福島地方裁判所郡山支部 335 251 0 0 15 69

山形地方裁判所 321 239 0 0 15 67

盛岡地方裁判所 246 184 0 0 8 54

秋田地方裁判所 407 299 0 1 11 96

青森地方裁判所 430 322 0 0 16 92

札幌地方裁判所 997 714 1 0 43 239

函館地方裁判所 318 230 1 0 10 77

旭川地方裁判所 370 277 0 1 11 81

釧路地方裁判所 259 189 0 0 9 61

高松地方裁判所 361 272 0 0 19 70

徳島地方裁判所 558 407 0 0 24 127

高知地方裁判所 312 242 2 1 9 58

松山地方裁判所 278 212 0 0 6 60

定型的辞退事由（庁別）



裁判所名
名簿登録
者数合計

返送数
1月
参加
困難者

2月
参加
困難者

3月
参加
困難者

4月
参加
困難者

5月
参加
困難者

6月
参加
困難者

7月
参加
困難者

8月
参加
困難者

9月
参加
困難者

10月
参加
困難者

11月
参加
困難者

12月
参加
困難者

参加
困難月
合計

全国計 213,700 70,282 2,553 3,637 4,835 3,680 1,904 1,098 1,408 2,340 1,177 1,147 984 2,783 27,546

東京地方裁判所 19,200 5,589 293 412 515 403 205 132 163 207 120 143 109 292 2,994

東京地方裁判所立川支部 4,000 1,321 48 68 98 94 43 24 23 53 27 28 21 53 580

横浜地方裁判所 10,200 3,329 157 230 279 195 91 64 78 113 70 52 36 117 1,482

横浜地方裁判所小田原支部 1,600 537 22 25 33 23 13 7 10 24 3 6 4 17 187

さいたま地方裁判所 8,600 2,827 123 149 205 152 71 42 57 92 52 31 30 121 1,125

千葉地方裁判所 21,800 7,246 275 379 518 400 182 114 165 258 111 103 96 296 2,897

水戸地方裁判所 6,500 2,104 75 97 129 105 55 23 32 69 39 29 31 78 762

宇都宮地方裁判所 2,800 890 18 30 56 46 31 15 18 25 11 6 8 36 300

前橋地方裁判所 3,300 1,109 34 56 60 44 34 15 24 43 16 15 19 42 402

静岡地方裁判所 1,300 466 14 26 38 21 15 6 11 22 5 7 10 30 205

静岡地方裁判所沼津支部 1,800 611 18 37 47 24 15 11 9 20 7 5 7 22 222

静岡地方裁判所浜松支部 1,700 595 21 28 47 37 16 7 12 19 7 11 10 28 243

甲府地方裁判所 2,300 753 22 31 44 24 16 16 19 29 21 9 9 19 259

長野地方裁判所 1,300 477 17 18 30 25 13 8 12 13 9 8 9 15 177

長野地方裁判所松本支部 1,400 523 9 21 34 32 20 7 14 21 15 14 8 17 212

新潟地方裁判所 2,300 850 30 49 57 43 28 15 11 22 28 10 16 16 325

大阪地方裁判所 17,500 5,534 203 318 412 308 145 92 103 181 77 85 81 233 2,238

大阪地方裁判所堺支部 4,200 1,387 40 61 76 59 29 25 23 35 24 23 18 51 464

京都地方裁判所 6,600 2,375 70 114 165 134 62 36 30 61 34 45 31 89 871

神戸地方裁判所 5,100 1,791 70 99 130 84 46 23 42 69 29 33 24 71 720

神戸地方裁判所姫路支部 2,300 696 28 51 62 42 16 13 21 24 20 18 12 34 341

奈良地方裁判所 1,800 658 26 29 52 38 22 9 13 24 13 11 14 36 287

大津地方裁判所 3,200 1,059 35 53 72 52 26 10 25 40 17 10 10 40 390

和歌山地方裁判所 1,700 616 11 21 27 15 9 19 18 29 6 7 14 29 205

名古屋地方裁判所 8,100 2,808 114 170 190 157 88 44 53 127 42 47 29 120 1,181

名古屋地方裁判所岡崎支部 1,400 479 14 28 40 39 12 5 8 20 8 9 7 20 210

津地方裁判所 3,900 1,417 35 55 71 70 35 13 27 50 24 23 14 44 461

岐阜地方裁判所 4,100 1,496 55 75 86 64 35 18 22 46 20 25 20 70 536

福井地方裁判所 900 292 6 10 21 15 10 5 8 8 7 2 3 11 106

金沢地方裁判所 1,300 452 12 18 31 23 9 11 10 8 5 11 4 11 153

富山地方裁判所 1,900 647 21 27 39 35 29 8 9 24 20 9 11 29 261

広島地方裁判所 3,800 1,318 53 53 75 53 37 11 25 37 15 20 17 54 450

山口地方裁判所 2,000 733 23 26 39 35 22 8 11 22 9 9 6 23 233

岡山地方裁判所 2,800 899 27 41 55 34 20 15 27 28 13 14 11 30 315

鳥取地方裁判所 800 262 7 12 22 18 2 2 2 5 1 3 6 11 91

松江地方裁判所 900 307 3 7 19 17 10 5 5 10 8 3 4 6 97

福岡地方裁判所 9,100 2,886 101 131 181 141 62 44 54 87 40 49 44 135 1,069

福岡地方裁判所小倉支部 2,600 878 32 39 47 34 18 12 8 15 8 10 7 20 250

佐賀地方裁判所 800 244 6 10 14 12 6 3 1 4 4 5 5 11 81

長崎地方裁判所 1,400 486 13 24 32 20 13 7 8 11 6 9 9 14 166

大分地方裁判所 1,200 465 16 23 34 21 10 4 2 11 5 12 5 13 156

熊本地方裁判所 1,700 528 16 19 34 30 18 3 14 17 6 6 9 18 190

鹿児島地方裁判所 2,900 1,018 37 52 57 40 19 14 15 32 14 15 11 30 336

宮崎地方裁判所 1,000 305 8 9 16 8 6 2 2 6 3 2 2 13 77

那覇地方裁判所 4,000 925 41 56 72 44 24 9 22 37 16 10 9 27 367

仙台地方裁判所 3,000 938 30 54 77 49 26 15 22 24 24 19 20 34 394

福島地方裁判所　 1,000 359 16 18 29 19 9 5 9 10 4 5 2 12 138

福島地方裁判所郡山支部 1,400 437 12 19 38 27 15 2 3 17 7 10 4 16 170

山形地方裁判所 1,200 396 11 11 18 14 12 8 5 8 5 4 6 9 111

盛岡地方裁判所 1,000 340 17 20 30 18 10 5 7 15 4 10 1 13 150

秋田地方裁判所 1,600 551 8 21 32 37 22 10 5 15 15 10 7 21 203

青森地方裁判所 1,700 578 17 23 29 23 15 6 6 16 13 19 16 17 200

札幌地方裁判所 4,100 1,331 58 60 54 44 29 22 25 36 17 19 24 53 441

函館地方裁判所 1,200 420 10 8 22 24 6 8 14 12 12 6 3 10 135

旭川地方裁判所 1,400 478 12 16 27 25 21 13 12 13 6 7 4 12 168

釧路地方裁判所 1,200 361 9 18 17 19 10 6 8 14 11 9 6 10 137

高松地方裁判所 1,300 461 18 18 32 19 14 5 10 14 6 4 4 19 163

徳島地方裁判所 2,200 717 15 32 37 26 12 6 8 28 11 12 13 30 230

高知地方裁判所 1,200 372 13 17 20 15 6 4 4 7 5 2 8 16 117

松山地方裁判所 1,100 355 8 15 12 11 9 7 4 13 2 9 6 19 115

参加困難月（庁別）

※　調査票では、特に参加が困難である月について辞退事由に該当するような事情があれば、予め申し出ていただくよう促している（ただし、申出月数は２か月までとして上限を設
けている。）。


